CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Federal Nº 8.069/90      Lei Municipal Nº 4541/19 de 26 de fevereiro de 2019.

CNPJ Nº 19.936.836/0001-20 - Secretaria de Assistência Social- SEMAS

Rua Rui Barbosa, nº 1.038 - Centro de Referência da Criança e do Adolescente

Jardinópolis/SP – CEP 14.680-000

Contatos: (16) 3663 3721 - e-mail: cmdca@jardinopolis.sp.gov.br

Ata ordinária 06/2025

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (26/06/2025) às 8:30, reunidos na sala

de reunião da SEMAS, o Presidente Sr. José Valentim Mininel deu início a  sexta reunião ordinária do ano,

enfatizando que essa reunião é sequência das tratativas registradas na Ata de Reunião Ordinária 05/2025,

considerando a pauta de convocação disponibilizada no Grupo de Whatsapp, com a presença dos

Conselheiros, dos representantes do Conselho Tutelar e outros membros, conforme Lista de Presença

assinada por todos os presentes.

1. O presidente do CMDCA colocou em votação a ata anterior, que já havia sido disponibilizada para o

Grupo de Whatsapp, que foi aprovada pelos participantes.
2. Na sequência o Presidente colocou em votação a Ata da Reunião Extraordinária 01/2025 realizada no

dia 10 de junho de 2025, de forma virtual pelo Google Meet, que teve como pauta: i) Deliberação sobre

Parecer da Comissão de Fiscalização sobre PROJETO “ESCUTA NUCLEO” APRESENTADO PELO

NUCLEO INFANTO JUVENIL; ii) Avaliar possibilidade de extensão do Projeto CAF para mais 12 meses;

que já havia sido disponibilizada para o Grupo de Whatsapp, que foi aprovada pelos participantes.
3. O espaço destinado ao Conselho Tutelar, contou com a presença das Conselheiros Cláudia Aparecida

de Camargos Pereira e Marcos Antonio da Silva Peres, que elencaram os seguintes assuntos:

a) Reunião com P.A. agendamento – necessário remarcar reunião envolvendo PA, CT e CMDCA;

Mariana Reis se prontificou acionar Raquel Suelen Arcangelo, responsável pelo PA para novo

agendamento; posicionará os envolvidos oportunamente;

b) Reunião dos Conselheiros Tutelares com operadores do Projeto CAF – Conselheira Tutelar Cláudia

expedirá oficio ainda hoje tratando do assunto. Conselheira Rosilaine sugeriu que reunião seja no

Ciranda para que Conselheiros Tutelares tenham contato com a realidade prática da Associação Ciranda

Viva;

c) Patrulha Maria da Penha – indicação de Membro do CT – Conselheiro Tutelar Marcos informou

que a Coordenada irá definir representante para compor o quadro, em função de Decreto que está sendo

criado sobre o tema. A representante do CREAS, Aline Garcia, presente na reunião, esclareceu que será

criado um protocolo sobre o assunto Violência Contra a Mulher, e que o CT está envolvido por conta de

alcance de crianças e adolescentes nesse tema;

d) Férias da Conselheira Tutelar Cícera Gomes – Conselheira Tutelar Cláudia informou que Portaria

foi emitida ontem, e que a Conselheira Suplente Ana Carolina Branco Pereira dos Santos atuará nesse

período.

4. Comissão Escuta Especializada –

a. Portaria de nomeação - o Sr. Presidente informou sobre a necessidade de emitir Portaria para

nomeação de profissionais responsáveis por essa atividade para o período 01/julho/2025 a

30/06/2026; informando que serão indicadas as profissionais que hoje atuam nessa atividade; os

Conselheiros presentes aprovaram o assunto, para o qual será emitida Resolução desse Conselho,

como determina nossa Lei Municipal;

b. Novos Indicados - Na sequência informou sobre o processo de identificação de novos servidores

municipais que serão capacitados para complementar o quadro dessa atividade, e que está em fase

de definição de nomes e contratação de empresa para esse fim.

5. Plano CMDCA 2025 – status das ações – o Sr. Presidente informou que foi emitido oficio encaminhado

para SEMAS e ORÇAMENTO identificando os projetos aprovados para serem consignados na Lei

Municipal sobre o orçamento 2026.

6. Ofício sobre MAIO LARANJA – o Sr. Presidente fez a leitura na integra do oficio 26/2025 que trata

do assunto, destacando o número de participantes nas atividades, o convite feito aos Secretários

envolvidos para desenvolverem, em suas pastas, ações sobre o tema, para apresentarem no MAIO

LARANJA de 2026 os resultados obtidos. A representante do CREAS, Aline Garcia, ponderou sobre a

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Federal Nº 8.069/90      Lei Municipal Nº 4541/19 de 26 de fevereiro de 2019.

CNPJ Nº 19.936.836/0001-20 - Secretaria de Assistência Social- SEMAS

Rua Rui Barbosa, nº 1.038 - Centro de Referência da Criança e do Adolescente

Jardinópolis/SP – CEP 14.680-000

Contatos: (16) 3663 3721 - e-mail: cmdca@jardinopolis.sp.gov.br

necessidade de integração (horizontalização) dos serviços, pelos componentes da Rede Protetiva, pois

hoje ainda é muito frequente a atuação dos profissionais enxergando apenas sua área de responsabilidade

sem se preocupar com a complementaridade do atendimento que envolve serviços de outras secretarias;

foi debatido o assunto e destacado que essa busca de integração deve partir de atitudes efetivas dos

próprios titulares de cada Secretaria.

7. Outros assuntos:

a. A Conselheira Rosilaine apresentou

i. Relatório sobre os Projetos que estão sendo desenvolvidos com recursos do FIA sob

responsabilidade do Ciranda Viva: CMDCA CONECTA e CAF;

ii. Sobre a Live levada ao ar no dia 18 de maio, pelo Canal do Youtube do CMDCA, tivemos

206 visualizações após sua divulgação;

iii. Apresentou informações sobre o desenvolvimento do Diagnóstico Situacional,

enfatizando a necessidade de análises complementares para validação de informações

que serão trazidas pelo relatório final desse trabalho;

iv. Quanto ao Comitê da Primeira Infância destacou a necessidade de se elaborar um Plano

Municipal para Primeira Infância, que ainda não se concretizou, e que agora o foco deve

ser preparar O EIPI (Encontro Intersetorial da Primeira Infância) que deverá ser realizado

na segunda quinzena de agosto; debateu-se o assunto quanto ao local de sua realização,

e também quanto à data; admitiu-se que deve ser realizado em um sábado, mesmo com

pagamento de horas extras aos servidores envolvidos, pois assim teremos maior

aderência dos familiares envolvidos.

8.  Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente Sr. José Valentim Mininel encerrou a reunião, solicitando

a mim, Patrícia Nardini, primeira secretária, a lavratura da presente ata.